



## DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA				DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO			
Exercícios findos em 31 de dezembro				Exercícios findos em 31 de dezembro			
(Em milhares de reais)				(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)			
	Segundo Semestre		Exercícios		Segundo semestre		Exercícios
	2015	2015	2014 (Reapresentado Nota 3)		2015	2015	2014 (Reapresentado Nota 3)
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>				<b>Receitas da intermediação financeira</b>	524.177	930.696	566.203
Lucro (prejuízo) antes dos impostos e participações	(104.254)	(90.326)	90.809	- Operações de crédito (Nota 19)	352.064	652.585	481.988
Ajustes de:				- Resultado de operações com títulos e valores mobiliários (Nota 20)	61.000	113.915	69.901
Depreciações e amortizações	1.746	3.502	3.804	- Resultado com instrumentos financeiros derivativos (Nota 20)	91.520	131.291	4.357
Constituição (reversão) de provisões e passivos líquidos	30.666	46.825	26.250	- Resultado de operações de câmbio	19.593	32.905	9.957
Constituição de provisão para créditos de liquidação duvidosa líquida de reversões	200.498	285.879	96.237	<b>Despesas da intermediação financeira</b>	(565.853)	(914.459)	(376.046)
Constituição (reversão) de provisão para perdas	(107)	115	(436)	- Operações de captação no mercado (Nota 21)	(61.666)	(116.852)	(83.950)
Lucro (perda) na alienação de bens não de uso próprios	(9)	54	9	- Operações de empréstimos e repasses (Nota 21)	(303.689)	(511.728)	(195.859)
Apropriação de receitas diferidas	(7.725)	(13.547)	(7.090)	- Provisão para créditos de liquidação duvidosa (Nota 8(d))	(200.498)	(285.879)	(96.237)
Ganhos e perdas cambiais, líquidas	132.753	186.551	35.402	<b>Resultado bruto da intermediação financeira</b>	(41.676)	16.237	190.157
Recuperações operações de créditos baixadas para prejuízo	(8.797)	(10.737)	(6.296)	<b>Outras receitas/despesas operacionais</b>	(62.514)	(106.564)	(95.666)
Receitas de atualização monetária de operações crédito de longo prazo	(14.264)	(23.513)	(10.704)	- Receitas de prestação de serviços	20.344	38.793	48.406
Resultado de equivalência patrimonial	(181)	58	(1.272)	- Despesas de pessoal	(58.445)	(106.295)	(86.086)
Ajuste ao valor de mercado dos instrumentos derivativos e objeto de hedge	4.772	5.603	(632)	- Outras despesas administrativas (Nota 22(a))	(19.941)	(37.451)	(46.229)
<b>Lucro (prejuízo) antes dos impostos e participações ajustado</b>	<b>235.098</b>	<b>390.464</b>	<b>226.081</b>	- Despesas tributárias (Nota 22(b))	(19.343)	(29.794)	(19.152)
<b>Variação no capital circulante</b>				- Outras receitas operacionais (Nota 22(c))	48.280	90.953	56.845
Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos	(145.322)	(283.380)	(156.876)	- Outras despesas operacionais (Nota 22(d))	(33.409)	(62.770)	(49.450)
Operações de crédito e arrendamento mercantil	(428.672)	(568.047)	(1.288.684)	<b>Resultado operacional</b>	(104.190)	(90.327)	94.491
Outros créditos e outros valores e bens	(14.692)	(14.041)	(13.065)	<b>Resultado não operacional</b>	(64)	1	(3.682)
Depósitos interfinanceiros	74.044	123.121	(36.522)	<b>Resultado antes da tributação sobre o lucro e participações</b>	(104.254)	(90.326)	90.809
Obrigações em operações compromissadas			(45.033)	<b>Imposto de renda e contribuição social (Nota 23)</b>	76.185	68.188	(21.427)
Letras financeiras	(90.145)	(64.616)	277.044	Provisão para imposto de renda	6.480	(29.793)	(35.238)
Obrigações por empréstimos e repasses	458.599	577.166	1.218.980	Provisão para contribuição social	8.962	(13.295)	(22.222)
Resultado de exercício futuro	7.357	13.338	9.510	Ativo fiscal diferido	60.743	111.276	36.033
Instrumentos financeiros derivativos	(1.913)	858	1.248	<b>Participação estatutária no lucro</b>	(799)	(1.371)	(10.271)
Outras obrigações	(14.006)	(11.547)	(14.402)	Participação dos empregados	(799)	(1.371)	(10.271)
<b>Caixa gerado nas operações</b>	<b>80.348</b>	<b>163.316</b>	<b>178.281</b>	<b>Lucro (prejuízo) líquido</b>	(28.868)	(23.509)	59.111
Imposto de renda e contribuição social pagos	(32.627)	(66.260)	(22.004)	<b>Juros sobre o capital próprio</b>			(37.694)
<b>Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais</b>	<b>47.721</b>	<b>97.056</b>	<b>156.277</b>	<b>Lucro (prejuízo) por ação – R\$</b>	(0,0004744)	(0,0003863)	0,0009714
<b>Fluxo de caixa das atividades de investimento</b>							
Aquisição de ativo permanente	(4.077)	(5.243)	(5.461)				
Investimento na subsidiária BDMGTEC			(8.897)				
<b>Caixa líquido (aplicado nas) atividades de investimento</b>	<b>(4.077)</b>	<b>(5.243)</b>	<b>(14.358)</b>				
<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamento</b>							
Aumento de capital			36.961				
Juros sobre capital próprio pago			(57.372)				
<b>Caixa líquido (aplicado nas) atividades de financiamento</b>			<b>(20.411)</b>				
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa, líquidos</b>	<b>43.644</b>	<b>91.813</b>	<b>121.508</b>				
Caixa e equivalentes a caixa no início do semestre / exercício	292.643	231.162	99.698				
Ganhos cambiais sobre caixa	19.593	32.905	9.957				
Caixa e equivalentes a caixa no final do semestre / exercício	355.880	355.880	231.163				
<b>Transações não Monetárias</b>							
Aumento de capital pela integralização de reservas	18.462	18.462	46.078				

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.

As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.